2024 年度 第 3 回 文学研究科委員会議事録要旨

日  時：2024年 6月 17日（月）14:00～14:24

場  所：板橋校舎 2号館 2階 2-0221会議室

出席委員：33名（定員充足）

議  長：河野 芳英（文学研究科委員長）

議  案

１．大学院学則改正案（日本文学・中国学・英文学専攻 カリキュラム改正）

議長の指名により、各専攻主任より、大学院学則の改正案として、次年度以降入学生向けにカリキュ

ラムの改正を行う旨の提案と説明が資料に基づきあり、審議の結果、委員会はこれを承認した。

２．文学研究科及び専攻（英文学専攻）の 3つのポリシー改正案

議長の指名により、英文学専攻主任より、前議題に関連して、文学研究科・修士課程、及び英文学専

攻・修士課程の 3つのポリシー（ディプロマ・ポリシー、カリキュラム・ポリシー、アドミッション・

ポリシー）に現行カリキュラムに関わる記載があることから、改正案の提案がなされ、審議の結果、委

員会はこれを承認した。

３．大学院研究生に関する内規の改正案

議長より、「大学院研究生に関する内規」の改正案について、資料の通り説明があり、審議の結果、

委員会はこれを承認した。

４．2024年度文学研究科 FD研究会開催に向けて

 議長より、2024年度の文学研究科 FD研究会の開催に向けて、資料の通り提案があり、審議の結果、

委員会はこれを承認した。

５．その他

 特になし

報告承認事項

１． 専攻主任報告

議長の指名により、各専攻主任から次の通り説明と報告があり、委員会はこれを承認した。

日本文学専攻:  令和 7 年度大学院担当教員資格審査委員会立ち上げ

中国学専攻:  特になし

英文学専攻:  2024年度英文学シンポジウムの開催

書道学専攻:  2024年度修士論文中間発表会の開催

教育学専攻:  特になし

２．2025年度 国費外国人留学生（大使館推薦）受入希望調査の実施

議長より、2025年度 国費外国人留学生（大使館推薦）受入希望調査について、文学研究科では 5専

攻において、資料の通り国際交流センターへ回答済みである旨報告があり、これが事後承認された。

３．2025年度大学院入試要項(出願書類：日本語能力の証明に関する注意事項）検討結果

議長、及び議長の指名により、各専攻主任よりより、2025年度大学院入学試験要項・前期課程/後期

課程/研究生等の出願書類（注意事項）ページにある「日本語能力に関する証明書」の記載部分につい

て、各専攻における検討結果の報告がなされ、これが承認された。

４．2025年度大学院入試問題の事前提出のお願い

議長より、2025年度大学院入試問題の事前提出について、資料に基づき説明があり、これが承認され

た。

５．その他

 特になし

報告事項

１．2024年度研究科委員長職務代行者

議長より、資料に基づき報告があった。

２．2023年度大学院修了時アンケートの回付

議長より、資料に基づき報告があった。

３．2024度大東文化大学授業料減免の実施

議長より、資料に基づき報告があった。

４．2025年度版大学院案内の公開

議長より、資料に基づき報告があった。

５．法務研究科（法科大学院）廃止に伴う大学院学則改正案

議長より、資料に基づき報告があった。

６．法務研究科（法科大学院）廃止に伴う大学院法務研究科学則の廃止案

議長より、資料に基づき報告があった。

７．オープンキャンパス（6月 16日実施）開催報告

議長より、資料に基づき報告があった。

８．その他

議長より、2024 年 5 月 27 日開催の研究科委員長会議の議題の一部は、既に文学部教授会にて同議題

として付議されており、内容が重複するため、文学研究科委員会での報告は、割愛させて頂いた旨の報

告があった。

 以 上